*Vincet Amor Patriae. —*

Virgil. AEN. L. VI. v. 823.

### TOMVS III.

Amstelod. ap. Io. Schreuderum, & Petrum Mortier iun. 1759. Alphabeta 3. quaternis, cum mappa Geographica ad belli tricennalis epocham eam, qua Gustavus Adolfus & Christina Germaniæ incubuerunt.

**Q**uod in his *Actis* Nostri professi olim sumus, (Anno 1753. mens. Maio & Octobri,) cum duos priores egregii istius Operis Tomos recenseremus, nempe, egregie iuvari hoc *Arckenholtzii*, Viri illustris atque doctissimi, studio, non Christinae solum reginae, sed omniæ propemodum eius temporis historiam: hoc eo lubentius iterum profiteremur, quo sunt ea omnia, quæ hoc tertio Volumine continentur, exquisitiora, & ad argumenti aliquam seriem omnino pertinentia; quoque erat verendum magis, ne interirent, aut doctorum hominum oculos fugerent, quæ hic Editor ab Eminentissimo Romanæ Ecclesiæ Cardinali, Albano, monumenta nactus est. Summo igitur iure, tanto litterarum Patrono, Albano Cardinali, Editor hunc Tomum

Tomum inscripsit, quod eius Bibliothecæ debentur Supplementa hoc loco proposita. Iam, quæ sint, ordine, Voluminis istius bona, videamus.

Sunt igitur: I.) *Vita Christianæ Reginae*, ab ea ipsa descripta, octo annis ante, quam mortem Romæ oppeteret. Deo dicavit, quod hic de se scripsit; estque tota oratio grandis, & pudica, tributa in Capita IX, quibus exponitur de Regno Sueciæ in univcrsum (Cap. 2.); de initiis religionis Christianæ in Suecia (Cap. 3.); ubi tamen in calculo error est: non enim a. 940. demum religio christiana apud Suecos recepta fuit, sed iam, fatentibus omnibus, anno 829. Ansharius, monachus Benedictinus, Regem Sueciæ Bioerner, Ludovico Pio intercedente, permovit, ut posset libere prædicari in Suecia Christus. Quæ eodem hoc capite de Lutherana hæresi Sueciæ inducta, suæ ipsius gentis opprobrio, scribit Regina, talia sunt, ut videatur Romanæ curiæ, a qua sovebatur cum hæc scriberet, obtrudere palpum voluisse. Reliqua capita sunt de Christianæ maioribus, nativitate, infantia, atque educatione; qua occasione Patris sui imaginem regina pulcre delineavit p. 30: de rebus iis, quæ mortem Patris subsequutæ sunt: de regni initiis Christianæ: de studiis litterarum; quo loco, quæ de moribus suis regina scribit, p. 56. legi merentur: de administratione regni, regina matre exclusa. Super qua re ita scribit Christiana: *Mon sentiment est, que les Femmes ne devoient jamais regner; et j' en suis si persuadée, que j' aurois été sans doute tout le droit de succession à mes Filles, si je me fusse mariée. Car j' aurois sans doute plus aimé mon Roiaume que mes Enfants, et c' est le trahir que de permettre, que la Succession tombe aux Filles. — Il est presque impossible, qu' une Femme se puisse acquitter dignement des devoirs du Trône, soit qu' elle gouverne pour elle même, ou pour son pupille. L' ignorance des Femmes, la foiblesse de leur ame, de leur corps, et de leur esprit, les rendent incapables de regner. —* Paradoxon istud *Arakenholtzius*, Elisabethæ, Anglorum reginæ, & Amaliæ Elisabethæ, Hassiæ, exemplis, (poterat vero

versp & aliis multis, e veterum atque nostrorum temporum memoria,) pulchre confutavit. Hic finis est eorum, quæ de vita sua Christina prodidit. Sequitur

II.) *Rerum gestarum, a morte Gustavi, Adolphi, ad abdicationem Christianæ, anno 1654. factam, historia.* Ad extremum autographi, qui fuit Reginae ab epistolis, *Guldenbladus*, adscripsit, quæ essent in margine adnotationes, eas esse a manu Reginae. Neque invidit eas Lectoribus *Arkenholtzius*. Recensentur igitur hic potissimi eventus, secundum annorum seriem. Concinnæ omnes sunt, atque elegantes, Reginae adnotationes. Nihil unquam ingeniosius scriptum est a persona regia. Eas autem adnotationes ab ipsa Regina esse, eaque sola, etiam ipsa res loquitur. Admiserunt iis adnotationes prolixiores Celeberrimi Editoris. Cræbra in iis vestigia veteris odii Danorum. Magis adhuc invisus Saxo, propter Directorium rei Protestantium, & Pacem Pragensem. Atris hic coloribus, neque tamen decebat, describuntur, Elector Iohannes Georgius I. & Administrator eius, Arnheimius. Fata Messeniorum, eorumque vera causa, graphice describuntur pag. 166. sq. Amplia deinceps relatio, de Abdicatione Reginae inseritur: quam excipit pag. 180. Mappa Geographica, qua designantur loca, ad quæ durante bello tricennali a Suecis depugnatum est; urbium item ac munimentorum, quæ Sueci, occupata armis, pacis Westphalicæ tempore in Germania tenebant, auctore *Matthæo Seuttero*, Geographo Imperiali. Habet eam & *Dom. de Meiern*, in Historia Pacis Westphalicæ Tom. VI. ad calcem præfationis, sed tam mendosam, ut neque nomen Lucenæ, oppidi, ad quod Adolphus, fortiter pugnans, occubuit, exhibeat. Sunt post hæc

III.) *Commentarii de iis quæ gesta sunt regnante Christina*: iterum cum adnotationibus reginæ ipsius. Auctor istorum Commentariorum, sine dubio est Scriba Reginae, *Guldenblad*. Stilus fere tenuis, neque narrandis rebus tantis accommodatus, qualis in Historia superiore etiam

Nn

regnare

regnare nobis videbatur. Notæ Regiæ & Arkenholzii breviusculæ sunt, illustrando tamen contextui apprime utiles. Series chronologica commentariorum ab anno 1633. usque ad annum 1654. procedit. Pag. 212. occasione Instrumenti Pacis Westphalicæ observat Ill. Editor, se Domino de Meiern indicasse, quod in Authentico Pacis Osna-brugensis, Holmiæ servato, sint rasuræ quædam & corre-ctiones vocum, quas Lambergius Comes, unus e Legatis Imperatoris ad paciscendum, sua manu, videntibus atque consentientibus Legatis reliquis omnibus, fecisse creditur. Ad pag. 218. adnotat Arkenholzius, quod vulgo scribunt, & nuper admodum *Koelerus*, in Hist. Imperii p. 569. confidenter scripsit, 5. Milliones thalerorum, a 7. Germaniæ Circulis, ad pacificationis præscriptum Sueciæ solvendis, solutos constituto tempore fuisse, id quidem certo non constare; absurdum igitur esse, quod vulgo aiunt, Christinam omnem eam summam suis deliciis impendisse. Hoc contra fide dignis testimoniis evinci, Electoribus, Moguntino & Palatino, itemque Hassiæ Principi, reipublicæque Ulmanæ, maximam summæ partem, quam solvere receperant, remissam fuisse. Bavarus de solvendo ne cogitavit quidem, tutus forte paroemia: procul a love, procul a fulmine. Sequuntur